
1

1.概述

1.1项目概况及背景

安徽古特生物科技有限公司位于安徽省安庆市高新区纬一路，是一家专业从事生物医药

技术开发、物医药原料生产与销售、货物及技术进出口企业。

谷胱甘肽(GSH)是一种含γ-酰胺键和巯基的三肽，由谷氨酸、半胱氨酸及甘氨酸组成。几

乎存在于身体的每一个细胞。谷胱甘肽能帮助人体保持正常的免疫系统功能，并具有抗氧化

作用。半胱氨酸上的巯基为其活性基团易与某些药物和毒素等结合，而具有整合解毒作用。

谷胱甘肽在延缓衰老、增强免疫力、抗肿瘤等方面已得到广泛应用。

磷酸肌酸是肌肉收缩代谢中一种重要的供能物质，是平滑肌、横纹肌的化学能量储备，

并用于 ATP（三磷酸腺苷）的再合成。磷酸肌酸钠是其药用形式。化学名为 N-[亚氨基(膦氨
[...]
度 2级标准的范围内暴露 1h一般不会对人体造成不可逆的伤害，或出现的症状一般

不会损伤该个体采取有效防护措施的能力。一旦发生事故，启动企业应急预案并和



171

园区、政府应急预案联动，依据下风向确定最大影响范围，应及时通知影响范围内

人群或上报政府请求协助撤离，确保 1h内能够将毒性终点浓度 2影响范围内的敏感

受体全部撤离、疏散，进一步安置。

6.9.3环境风险防范措施和应急预案

项目拟对事故废水进行三级防控预防管理，建设 1座 250m3初期雨水池，新建 1

座 600m3事故水池，可以满足事故状况下事故废水的收集和储存要求，可以做到事

故废水不外排，避免对区域地表水环境造成事故影响。

建设单位从源头控制、分区防渗、跟踪监测和应急响应方面采取了地下水污染

控制措施，可最大程度降低地下水环境风险。

厂外运输采用公路运输方式，依托当地公路进行运输。运输任务由第三方物资

公司承担，运输过程风险管理及应急防范措施由运输公司负责，不属于本次环境风

险评价内容。

针对风险物质泄漏可能导致大气环境污染，企业在车间、罐区内均配置有毒有

害物质声光报警器、车间视频监控，喷淋装置，配置相应堵漏、洗消、应急监测及

安全防护应急物资等。

按照环保部环发〔2015〕4号文、安徽省环保厅皖环函〔2015〕221号文的要求，

项目验收前需要编制针对项目风险源的应急预案，并定期组织演练、更新修编。一

旦发生突发环境事件，启动企业应急预案，立即开展相应级别的应急响应，时时根

据事情动态发展，遵守“分级响应、区域联动”的原则，与开发区管委会、安庆市

人民政府的突发环境事件应急预案进行联动，做好污染防控、现场洗消、废水截流、

应急监测及必要的环境影响评估，企业加强应急演练，查缺补漏，依据更有实效的

防范措施结合厂内实际情况对风险防控不断优化调整，并落实到应急预案中，做到

“救人第一、环境优先”。环境风险防范措施和应急预案应列入环境风险验收三同

时检查内容。

6.9.4风险评价结论和建议

通过对项目危险因素、环境敏感性及环境风险事故影响、环境风险防范措施和

应急预案等分析判断，在有效落实风险防范措施和事故应急预案的前提下，项目环

境风险可以防控。

由于事故触发因素具有不确定性，因此本项目事故情形的设定并不能包含全部



172

可能的环境风险，事故情形的设定建立在环境风险识别基础上，通过对代表性事故

情形的分析力求为风险管理提供科学依据。本项目的建设不可避免会存在一定的环

境风险。对此，建设单位必须高度重视。做到风险防范警钟长鸣，环境安全管理常

抓不懈；严格落实各项风险防范措施，不断完善风险管理体系。只有这样，才能有

效降低风险事故发生概率、杜绝特大事故的发生隐患。

根据项目环境风险可能影响的范围与程度，建设单位应按规定配备应急物资，

前端预警、中段应急、后段洗消截流等多效手段组合防控，建立健全事故应急预案

并与周边企业联动、定期演练，确保风险事故发生时超过大气毒性终点浓度控制范

围内的人员得到优先防护和有序撤离，杜绝人员伤亡事故的发生。

6.9.5风险自查表

项目环境风险评价自查表见下表所示。



173

表 6.9-1 项目环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风险

调查

危险物质
名称 盐酸

存在总量/t 77.9

环境敏感

性

大气
500m范围内人口数 200人 5km范围内人口数 36480人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） / 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2 F3□

环境敏感目标分级 S1 S2 □ S3

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3

包气带防污性能 D1 □ D2 D3 □

物质及工艺系统危

险性

Q值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 Q＞100 □

M值 M1□ M2 □ M3 M4

P值 P1 □ P2 □ P3 P4

环境敏感程度

大气 E1 E2 E3

地表水 E1 E2□ E3

地下水 E1 □ E2 E3

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ□ Ⅲ  Ⅱ □ I □

评价等级 一级 □ 二级  三级 □ 简单分析 □

风险

识别

物质危险

性
有毒有害 易燃易爆□

环境风险

类型
泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响途径 大气  地表水  地下水 

事故情形分析 源强设定方法 计算法 经验估算法 其他估算法 □

风险预

测与评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX□ 其他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围 533 m

大气毒性终点浓度-2最大影响范围 1619 m



174

工作内容 完成情况

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施

管线、装置区：设置盐酸泄漏报警仪，对罐区进行监控，防止盐酸泄漏事故发生。

原料罐区：设置盐酸泄露报警仪，对罐区进行监控，防止盐酸泄漏事故发生。配置相应堵漏、洗消、截流、应急监测及安全防护应急物

资。

事故应急池：建设 1座事故水池，容积为 600m3，防腐防渗，设置一处人工手动切断阀门。配置相应堵漏、截流、应急监测应急物资。

初期雨水池：建设 1座 250m3初期雨水池。

监控系统：厂界实施安装厂界监控预警系统。

评价结论与建议

通过对项目危险因素、环境敏感性及环境风险事故影响、环境风险防范措施和应急预案等分析判断，项目环境风险可以防控。根据项目

环境风险可能影响的范围与程度，建议建设单位应按规定配备应急物资，前端预警、中段应急、后段洗消截流等多效手段组合防控，建

立健全事故应急预案并与周边企业联动、定期演练，确保风险事故发生时超过大气毒性终点浓度控制范围内的人员得到优先防护和有序

撤离，杜绝人员伤亡事故的发生。本项目存在较大环境风险，建设单位应定期开展环境影响后评价工作。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



175

7环境保护措施及可行性论证

7.1废水污染防治措施

涉密，不予以公开。

2、厂区污水处理设施介绍

厂区污水处理站工艺流程图详见图 7.1-1。



176

图 7.1-1 厂区污水处理站工艺流程图



177

工艺简介：

涉密，不予以公开。

高 COD废水流入预酸化池中，将废水中大分子有机污染物分解为小分子，水解酸化后，

废水泵入 EGSB反应器中，在厌氧菌的作用下，去除废水的大部分有机污染物，厌氧后废水

自流进入一级 A/O 系统，A/O系统去除废水中大部分的 COD及氨氮等污染物，出水经中沉

池泥水分离后进入二级 A/O 系统进一步去除废水中的 COD及氨氮等污染物，出水进入二沉

池泥水分离后流入MBR池，在MBR膜反应系统进一步去除废水中的残留有机污染物，MBR

膜出水流入清水池达标排放。

高磷废水进入三级絮凝池进行除磷处理，除磷后的废水进入清水池达标排放。混凝沉淀

池、中沉池、二沉池产生的剩余污泥排入污泥浓缩池，通过重力浓缩去除大部分自由水，减

少污泥体积后泵入叠螺脱水机，脱水干化后外运处理；滤液及污泥浓缩池上清液回流至综合

废水调节池，避免造成二次污染。

3、技术可行性分析及工程实例

本项目废水采用“三级絮凝/EGSB+二级 A/O+MBR+清水池”处理工艺进行处理，处理

工艺较为成熟、处理效果好、运营稳定，且维护管理方便。

表 7.1-1 各工艺构筑物去除率效果分析表 单位：mg/L（pH 除外）

指 标

工 段

COD
(mg/L)

氨氮

(mg/L)
TP

(mg/L)
溶解性总固体

(mg/L)
SS

(mg/L)
锌

(mg/L)

三级絮凝沉淀

池

进水 450 20 500 7500 / /
出水 360 16 10 1500 / /

去除率 20% 20% 98% 80% / /

EGSB+二级

A/O+MBR

进水 3590 / / 10133 132 6.96
出水 359 34.54 / 3040 33 0.348

去除率 90.00% 60% / 40% 75% 95%
清水池 出水 359 34.54 4.5 3040 33 0.348

排放标准 -- ≤500 ≤50 ≤6 ≤4000 ≤400 ≤0.5

由表 7.1-1可见，本项目产生的工艺废水厂区污水处理站处理，在技术上是可行的，处理

后的尾水最终 COD、SS、溶解性总固体等各项指标均能稳定达到城西污水处理厂接管标准。

因此，从废水水质来讲，项目废水经过厂区污水处理站预处理后，可稳定达到城西污水处理

厂废水接管标准，是完全可以被接纳的。

3、项目废水达标排放可行性分析

本项目运营期废水经厂内污水处理站预处理后，同生活污水（经化粪池处理后）一并经

总排口通过“一企一管”排入污水处理厂，经城西污水处理厂深度处理后排入长江。因此本评

价从水质、水量、接管时间和路径三方面就本项目废水接入该污水处理工程的可行性进行分



178

析。

（1）从水质上分析

本项目废水污染物主要为：pH、COD、NH3-N、总磷等，接管水质能够满足污水处理厂

接管要求。因此从水质上说，接管可行。

（2）从水量上分析

项目废水进入城西污水处理厂处理后排入长江（安庆段）。目前污水处理厂二期设计规

模 1.25万吨/天，实际处理量只有 0.87万吨/天，本项目新增废水排放量为 562.23m3/d，污水

处理厂有足够余量接纳本项目废水。因此从水量上说，接管可行。

（3）从时间和接管路径上分析

本项目位于安庆高新技术产业开发区内，现有建成区给排水管网已完成，本项目处于城

西污水处理厂接管范围内，通过“一企一管”排入污水处理厂，且城西污水处理厂已经在运营。

因此，从时间和空间上分析，本项目污水排入城西污水处理厂处理都是合理可行的。因此从

时间和接管路径上说，接管可行。

综上所述，从水质、水量、接管时间和路径三方面分析，本项目废水接入城西污水处理

厂可行，根据《亚同环保（安庆）有限公司安庆市大观经济开发区城西污水处理厂续建工程

环境影响报告书》，废水经城西污水处理厂处理后达标排入长江（安庆段），对长江水环境

影响较小。

7.2 废气污染防治措施

7.2.1有组织废气产生及治理走向

涉密，不予以公开。

7.2.2废气污染防治方案比选

（1）恶臭气体处理措施比选

本评价查阅了化学工业出版社《三废处理工程技术手册（废气卷）》及相关资料，有关

恶臭气体的治理措施，详见表 7.2-2。

表 7.2-2 有机废气的处理措施比较一览表

序号
处理
措施

技术要点 适用范围

1 吸收法
用适当的吸收剂对废气中有机物组分进行物理吸收，温

度范围为常温

适用于水溶性恶臭、酸性恶臭
成分的气体，处理流量大，工
艺成熟，消耗吸收剂，污染物

仅由气相转移到液相



179

2 吸附法
利用吸附剂吸附去除恶臭气体中恶臭物质，温度范围为

常温
适用于低浓度的、高净化要求

的恶臭气体

3 燃烧法
在氧化催化剂作用下，将有机物氧化为 CO2和 H2O，温

度范围 200℃～400℃

适于适用于连续排气、高浓度、
小气量且可燃性恶臭气体的净

化

4 中和法
使用中和脱臭剂减弱恶臭感观强度的方法，温度范围为

常温
适用于需立即、暂时地消除低
浓度恶臭气体影响的场合。

5 生物法
利用微生物降解恶臭物质而使气体脱臭的方法，温度范

围为常温
适用于可生物降解的水溶性恶

臭物质的去除

6 低温等
离子法

在外加电场的作用下，介质放电产生的大量携能电子轰
击污染物分子，使其电离、解离和激发，然后便引发了
一系列复杂的物理、化学反应，使复杂大分子污染物转
变为简单小分子安全物质，或使有毒有害物质转变成无
毒无害或低毒低害的物质，从而使污染物得以降解去

除。

使用范围广阔，基本不受气温
和污染物成分的影响，对恶臭
异味的臭气浓度有良好的分解
作用，恶臭异味的去除率达

60-80%

本项目发酵废气和污水处理站恶臭气体为连续产生，综合考虑，采用低温等离子法进行

处理。

（2）氯化氢废气处理措施比选

本评价查阅了化学工业出版社《三废处理工程技术手册（废气卷）》，有关氯化氢废气

的治理措施，详见表 7.2-3。

表 7.2-3 有机废气的处理措施比较一览表

序号
处理
措施

技术要点 适用范围

1 水吸收
法

利用氯化氢易溶于水的特性，直接采用水对废气中的氯
化氢进行吸收，温度范围为常温

适于各种浓度的 HCl废气净化

2 碱液吸
收法

采用石灰乳或氢氧化钠溶液对废气中的氯化氢进行吸
收，温度范围为常温

适于各种浓度的 HCl废气净化

3 联合吸
收法

采用水-碱液二级联合吸收的方式对废气中的氯化氢进
行吸收

适于各种浓度的 HCl废气净化

4 冷凝法
根据氯化氢蒸汽随温度迅速下降的原理，采用冷凝的方

式对废气中的氯化氢进行回收。

适用于高浓度的氯化氢废气，
一般作为处理高浓度氯化氢气
体的第一道工艺，与其他方法

配合使用

本项目生产车间配酸采用 31%盐酸配制 5%的盐酸，配制过程采用水下进盐酸的方式，

缓慢通入，故盐酸挥发量小、浓度低，根据上表，本项目配酸过程中产生的氯化氢废气适合

采用碱封罐吸收法进行处理。

（3）有机废气处理措施比选

本评价查阅了化学工业出版社《三废处理工程技术手册（废气卷）》，有关有机废气的

治理措施，详见表 7.2-4。



180

表 7.2-4 有机废气的处理措施比较一览表

序号
处理
措施

技术要点 适用范围

1 燃烧法
将废气中的有机物作为燃料烧掉或将其在高温下进

行分解，温度范围 600℃～1100℃ 适于中、高浓度范围废气的净化

2 催化燃
烧法

在氧化催化剂作用下，将有机物氧化为 CO2和 H2O，
温度范围 200℃～400℃

适于各种浓度的废气净化，适用
于连续排气的场合

3 吸附法
用适当的吸附剂对废气中有机物组分进行物理吸附，

温度范围为常温
适用于低浓度废气的净化